در میان نظرات متفاوت درباره زمان تأسیس اولین سازمان حسبیه، بعضی از مولفان تا هفت نظریه را در این زمینه مورد بحث قرار داده اند. (صرامی، ۱۳۷۷: ۲۸۹)

یکی از آن نظرات این است که تأسیس این سازمان در عهد امویان در شهر واسط بوده است. گر چه درست ترین نظر این است که نخستین بار، این سازمان در زمان مهدی خلیفه سوم عباسی (۱۵۹ه-ق. ۷۷۵ م) به وجود آمد. نکته قابل توجه این است که موضوع حسبه و امر نظارت معمولاً در عرصه های گوناگون اقتصادی-فرهنگی و نظارت بر بازار، شهر، حتی در حوزه دینی و اخلاقی بوده است.

بازار تنها مرکز مبادله کالا نبود بلکه مرکز حرکت های سیاسی و اجتماعی نیز بود. چنان که برخی از نهضت ها از بازار آغاز می شد.